
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «14» марта 2023 г. № 550 
 

г. КОТЛАС 

 

 
Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года на территории  

городского округа Архангельской области «Котлас» в 2023 – 2025 годах  

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года 

№ 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года», плана мероприятий по реализации в 2022 – 2025 годах Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 

года № 3718-р, в целях исполнения распоряжения Правительства Архангельской области 

от 9 марта 2022 года № 68-рп «О плане мероприятий по реализации Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года 

в Архангельской области в 2022 – 2025 годах», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 

городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 

«Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» в 2023 – 2025 годах. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению 

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации городского округа Архангельской области «Котлас», 

начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В. 

 

 

 

Глава городского  

округа «Котлас»                                                                                                    С.Ю. Дейнеко 

 



                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                                 к постановлению администрации 

                                                                                                 городского округа «Котлас» 

                                                                                                    от «14» марта 2023 г. № 550 

 

План 

мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года на территории городского округа Архангельской области «Котлас» в 2023 – 2025 годах  

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Основные направления 

государственной национальной 

политики 

Индикаторы 

(количественные 

или 

качественные) 

для контроля 

исполнения 

мероприятия 

Документы, 

подтверждающие 

исполнение 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

I.Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав 

1.1 Мониторинг 

обращений граждан о 

фактах нарушения 

принципа равенства 

граждан независимо от 

расы, национальности, 

языка, отношения к 

религии, убеждений, 

принадлежности к 

общественным 

объединениям, а также 

других обстоятельств, в 

том числе при приеме на 

работу, при замещении 

должностей 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Обеспечение равенства прав и 

свобод человека и гражданина 

независимо от расы, 

национальности, языка, 

происхождения, имущественного 

или должностного положения, 

места жительства, отношения к 

религии, убеждений, 

принадлежности к общественным 

объединениям, а также других 

обстоятельств при приеме на 

работу, замещении должностей 

государственной и муниципальной 

службы, формировании кадрового 

резерва; принятие мер по 

Количество 

обращений 

граждан; 

наличие 

(отсутствие) 

фактов 

нарушения 

принципа 

равенства 

граждан 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 



муниципальной службы, 

при формировании 

кадрового резерва в 

органах местного 

самоуправления 

городского округа 

«Котлас» 

недопущению дискриминации по 

признаку национальной 

принадлежности при 

осуществлении государственными 

органами и органами местного 

самоуправления своей 

деятельности 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации,  

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

2.1 Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в 

том числе посвященных: 

2.1.1 Дню Победы 

советского народа в 

Великой отечественной 

войне 1941 – 1945 годов 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредством 

пропаганды идей патриотизма. 

Единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия; 

повышение интереса к изучению 

истории, культуры и языков 

народов Российской Федерации. 

Значимых исторических событий, 

ставших основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

национальной политики 

Российской Федерации; 

предупреждение попыток 

фальсификации истории России  

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятий 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.1.2 Дню России ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

Повышение интереса к изучению 

истории, культуры и языков 

народов Российской Федерации, 

Количество 

мероприятий, 

количество 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 



округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

значимых исторических событий, 

ставших основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

государственной национальной 

политики Российской Федерации 

участников 

мероприятий 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.1.3 Дню народного 

единства 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Повышение интереса к изучению 

истории, культуры и языков 

народов Российской Федерации, 

значимых исторических событий, 

ставших основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

государственной национальной 

политики Российской Федерации 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятий 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.1.4 Международному 

дню родного языка 

ежегодно Аппарат 

администрации 

Повышение интереса к изучению 

истории, культуры и языков 

Количество 

мероприятий, 

Отчет в Управление 

по социальным 



городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

народов Российской Федерации, 

значимых исторических событий, 

ставших основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

государственной национальной 

политики Российской Федерации 

количество 

участников 

мероприятий 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.1.5 Дню славянской 

письменности и культуры 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Повышение интереса к изучению 

истории, культуры и языков 

народов Российской Федерации, 

значимых исторических событий, 

ставших основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

государственной национальной 

политики Российской Федерации 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятий 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 



2.1.6 Дню города ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Повышение интереса к изучению 

истории, культуры и языков 

народов Российской Федерации, 

значимых исторических событий, 

ставших основой государственных 

праздников и памятных дат, 

связанных с реализацией 

государственной национальной 

политики Российской Федерации 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятий 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.2 Проведение цикла мероприятий по поддержке этнокультурного развития народов Российской Федерации 

2.2.1 Гастрономический 

фестиваль в рамках 

празднования Дня города 

Котласа «Вкус Северного 

трехречья» 

2023 Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление 

экономического 

развития 

администрации 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредствам 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 



городского 

округа 

«Котлас» 

следующего за 

отчетным) 

2.2.2  

I Межмуниципальный 

конкурс «Краса Северного 

Трехречья» 

2023 Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредствам 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.2.3    Х Российский 

фестиваль-конкурс 

детского и юношеского 

творчества «Самоцветы 

Севера» 

2023 Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредствам 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 



(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.2.4 XXII Всероссийский 

очный конкурс юных 

художников «Синяя 

птица» среди учащихся 

художественных школ, 

школ искусств, изостудий 

ежегодно Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Формирование гражданского 

самосознания, патриотизма, 

гражданской ответственности, 

чувства гордости за историю 

России, воспитание культуры 

межнационального общения, 

основанной на уважении чести и 

национального достоинства 

граждан, традиционных 

российских духовно-нравственных 

ценностей 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.2.5 VIII Открытый 

региональный конкурс 

вокально-хорового 

творчества и 

педагогического 

мастерства «Хрустальный 

перезвон» 

ежегодно Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредствам 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 



самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.2.6 Мероприятие по 

сохранению, изучению и 

популяризации местной 

традиции "Котласская 

барабушка" 

ежегодно Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредствам 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.2.7 Выставка 

Котласского объединения 

художников «Северная 

деревня» 

2023 Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредствам 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 



и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.2.8 Межрайонный 

творческий конкурс 

«Котовасия» 

ежегодно Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредствам 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.2.9 15-е Стефановские 

чтения (Всероссийская 

общественно-научная 

историко-краеведческая 

конференция) 

ежегодно Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредствам 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 



внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.2.10 Масленица в 

Котласе 

ежегодно Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредствам 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

2.2.11 День 

железнодорожника (пос. 

Вычегодский) 

ежегодно Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного. Исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредством 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 



Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

III. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации 

3.1 Проведение 

Всероссийской 

патриотической акции 

«Свеча памяти» (9 мая, 2 

июня) 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредством 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятий 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

3.2 Проведение 

Всероссийской 

патриотической акции 

«Бессмертный полк» (9 

мая) 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредством 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятий 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 



администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

3.3 Участие, в том числе 

волонтеров, в уходе за 

памятниками, 

обелисками, братскими 

могилами 

ежегодно Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредством 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятий 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

3.4 Проведение 

мероприятий, 

посвящённых «Дню 

памяти жертв 

политических репрессий» 

(октябрь) 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредством 

пропаганды идей патриотизма, 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятий 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 



вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

3.5 Участие в проведении 

Всероссийской 

просветительской акции 

«Большой 

этнографический 

диктант» 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Сохранение и приумножение 

духовного, исторического и 

культурного наследия и 

потенциала многонационального 

народа Российской Федерации 

(российской нации) посредством 

пропаганды идей патриотизма, 

единства и дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия; 

предупреждения попыток 

фальсификации истории России; 

сохранение и развитие культуры 

межнациональных 

(межэтнических) отношений в 

Российской Федерации  

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятий 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

IV. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации 

4.1 Участие в реализации 

мероприятий, 

посвященных Дню 

русского языка 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Создание оптимальных условий 

для использования русского языка 

как государственного языка 

российской Федерации, языка 

межнационального общения и 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятий 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 



Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

одного из официальных языков 

международных организаций, а 

также для сохранения и развития 

языков народов российской 

Федерации 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

4.2 Участие в проведении 

мероприятий в рамках 

Международного 

десятилетия языков 

коренных народов (по 

отдельному плану, 

утвержденному 

распоряжением 

Правительства 

Российской Федерации от 

9 февраля 2022 года № 

244-р (далее – план) 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Создание оптимальных условий 

для сохранения и развития языков 

народов Российской Федерации; 

обеспечение прав граждан на 

изучение родного языка и других 

языков народов Российской 

Федерации 

Реализованы 

мероприятия 

плана 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

V. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации  

и их интеграции в российское общество 

5.1 Реализация комплекса 

мер по социализации и 

ежегодно Управление по 

социальным 

Разработка, внедрение и 

реализация государственными 

Реализован 

комплекс мер 

Отчет в Управление 

по социальным 



психологической 

адаптации 

несовершеннолетних 

иностранных граждан, 

подлежащих обучению по 

образовательным 

программам дошкольного, 

начального общего, 

основного общего и 

среднего общего 

образования, среднего 

профессионального 

образования, высшего 

образования 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

органами и органами местного 

самоуправления во 

взаимодействии с институтами 

гражданского общества и 

работодателями программ 

адаптации иностранных граждан в 

Российской Федерации и их 

интеграции в российское 

общество 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

5.2 Распространение 

знаний об основах 

российской 

государственности, 

истории, культуры, а 

также традиций народов 

Российской Федерации, 

проживающих на 

территории городского 

округа «Котлас», и правил 

поведения среди детей 

иностранных граждан, 

особенно в дошкольных 

образовательных 

организациях и 

общеобразовательных 

организациях на 

территории городского 

округа «Котлас» 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас»; 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Повышение роли институтов 

гражданского общества в 

социальной и культурной 

адаптации иностранных граждан в 

Российской Федерации, 

содействие участию институтов 

гражданского общества в 

деятельности 

многофункциональных центров, а 

также организаций, 

предоставляющих иностранным 

гражданам юридические, 

социальные, образовательные и 

иные услуги 

Количество 

методических 

рекомендаций и 

памяток 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 



VI. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского 

общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации 

6.1 Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

развития 

межнационального 

сотрудничества, 

сохранения и защиты 

самобытности, культуры, 

языков и традиций 

народов Российской 

Федерации, социальной и 

культурной адаптации и 

интеграции мигрантов 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Вовлечение этнокультурных и 

общественных объединений, 

религиозных организаций в 

межнациональное и 

межконфессиональное 

сотрудничество 

Количество 

некоммерческих 

организаций, 

получивших 

поддержку; 

количество 

участников 

мероприятий 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

6.2 Привлечение к работе 

в общественных советах, 

иных экспертно-

консультативных органах 

представителей 

этнокультурных 

общественных 

объединений и 

некоммерческих 

организаций, религиозных 

организаций 

ежегодно Аппарат 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Участие общественных советов и 

иных консультативных органов, 

созданных при государственных 

органах и органах местного 

самоуправления, в деятельности 

по укреплению общероссийской 

гражданской идентичности, 

гармонизации межнациональных 

(межэтнических) и 

межрелигиозных отношений, 

обеспечению социальной и 

культурной адаптации 

иностранных граждан в 

Российской Федерации и их 

Количество 

заседаний 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 



интеграции в российское 

общество 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

VII. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального общения 

7.1 Реализация курсов по 

изучению культурных 

ценностей и традиций 

народов Российской 

Федерации в рамках 

образовательных 

программ 

общеобразовательных 

организаций в городском 

округе «Котлас»  

ежегодно Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Включение в примерные основные 

образовательные программы 

вопросов по изучению основ 

российской государственности, 

истории, культурных ценностей и 

традиций народов Российской 

Федерации 

Количество 

организаций, 

задействованных 

в мероприятиях 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

7.2 Участие в проведении 

всероссийских 

тематических онлайн-

уроков, направленных на 

гражданско-

патриотическое 

воспитание 

подрастающего 

поколения, в рамках 

реализации федерального 

проекта «Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской Федерации» 

2023 - 2024 Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Формирование гражданского 

самосознания, патриотизма, 

гражданской ответственности, 

чувства гордости за историю 

России, воспитание культуры 

межнационального общения, 

основанной на уважении чести и 

национального достоинства 

граждан, традиционных 

российских духовно-нравственных 

ценностей; поддержка 

общественных инициатив, 

Количество 

организаций, 

задействованных 

в мероприятиях 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 



направленных на патриотическое 

воспитание детей и молодежи 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

7.3 Открытие первичных 

отделений 

Общероссийского 

общественно-

государственного 

движения детей и 

молодежи «Движение 

Первых» 

ежегодно Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Формирование гражданского 

самосознания, патриотизма, 

гражданской ответственности, 

чувства гордости за историю 

России, воспитание культуры 

межнационального общения, 

основанной на уважении чести и 

национального достоинства 

граждан, традиционных 

российских духовно-нравственных 

ценностей; поддержка 

общественных инициатив, 

направленных на патриотическое 

воспитание детей и молодежи 

Количество 

открытых 

первичных 

отделений 

Движения 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

VIII. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики  

Российской Федерации 

8.1 Поддержка развития 

народных 

художественных 

промыслов 

ежегодно Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского 

округа 

«Котлас» 

Содействие развитию народных 

промыслов и ремесел; повышение 

уровня адаптации традиционной 

хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов 

Российской Федерации к 

современным экономическим 

условиям наряду с обеспечением 

защиты их исконной среды 

Количество 

участников 

мероприятия 

Отчет в Управление 

по социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

«Котлас» (в течение 

месяца после 

проведения 

мероприятия); 

информация в 



обитания и традиционного образа 

жизни 

Департамент по 

внутренней политике 

и местному 

самоуправлению 

(ежегодно, до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным) 

 

 

 

 


	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 15.03.2023 сайт\Постановление от 14.03.2023 № 550\Постановление от 14.03.2023 № 550.docx
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 15.03.2023 сайт\Постановление от 14.03.2023 № 550\Приложение к 550.docx

